**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio prima. Vtrum o[mn]es personæ diuinè distinguantur per
relationes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Lib. I. Distinctio. XXVI.

A R G V M E N T V M alterius partis posse concendi ratione conclusionis quantum ad hoc q̄ nomen persona prout dicit rem non esse vniuersum in diuinis & in creaturis, assumit tamen quod nihil est cōmune vniuersū in his quā differunt, secundum genus generalissimum quod est verum de rebus, sed non de intentionibus, quia inter illa que sunt in uno praedicatione inueniuntur similes habitudo ad fundandum secundas intentiones, sicut inter illa que sunt in alio praedicatione, vt dictum fuit de albedine respectu huius & illius albedinis, & de homine respectu huius & illius hominis, propter quod talibus cōveniunt intentiones vnius rationis, scilicet esse speciem, & idem est de aliis intentionibus. Quilibet etiam res dicunt vniuersū intellecta, quia esse intellectum non dicit circa obiectum rem, sed intentionem.

Q V A S T I O SECUND A.

Vtrum persona sit aliquid cōmune in diuinis.

Tb. i. q. 30. n. 4.

S E C U N D O queritur, vtrum persona sit aliquid commune in diuinis. Et videretur quod non, quia illud quod de ratione sua est incommunicabile non potest esse commune, sed de ratione personae est esse incommunicabile ut patet ex eius definitione, ergo &c.

2 IN CONTRARIUM est quod dicit beatus Augustinus, & habetur in litera.

R E S P O N S I O. Aliquid dicitur cōmune dupli cit, uno modo secundum rem, quando eadem res secundum esse reale est in pluribus, & hoc modo sola essentia diuina est in diuinis cōmuniis tribus personis, & spiratio actua est cōmune patri & filio. Et hoc modo persona nō est aliquid commune, aut quia non dicit rem sed intentionem, vt quidam ponunt, aut quia si dicit rem, non dicit ramen vnam secundum numerum tantum, sed sicut individuum vagum vt alii dicunt. Alio modo dicitur aliquid commune secundum rationem eo modo quo vniuersale est commune ad singularia sub ipso contenta, & hoc modo persona est aliquid commune in diuinis, & nō solum persona, sed relatio, utrumq; enim dicitur de pluribus non secundum aliquid vnum numero repertum in ipsis, sed sicut vniuersale de sub ipso contentis.

4 A D A R G V M E N T V M dicendum q̄ res incommunicabilis non potest esse communis, sed intention incommunicabilitatis bene potest esse cōmuniis, sicut dabo quod fortis non sit cōmunicabilis, tamen intention in diuidui vel suppositi est pluribus communis, persona autem nō significat rem incommunicabilem, sed intentionem incommunicabilitatis. Et ideo pluribus potest esse communis.

V T R V M autem tres personae possint dici tres res. Notandum q̄ ens & res idem penitus importat & de quibuscum vnum predicatur & alterum, cōtūntur enim in suppositis. & ideo quot modis dicitur vnum & alterū. Ens autē dicitur de substantia & reliquis praedicamentis, per attributionem tamen ad substantiam quae est primū & per se ens. Et eodem modo dicitur res. Ens etiam per se sumptum fine determinatione (quātum est de communī vsu loquentium) sumitur tātum pro ente per se, id est pro substantiā, licet forte de virtute sermonis estet semper distinguendum. Pro aliis autem stat secundum conditionem determinationis adiuncta. Et idem est de nomine rei. Cum igitur queritur, vtrum tres personae possint dici tres res, dicendum quod secundum communē in modum loquendi nō debet dici quod sunt tres res, ne intelligantur esse tres substantiae. De virtute autem sermonis estet distinguenda propositio, quia si accipiat res pro substantia, falsa est. Si pro relatione vel habente relationem, vera. Cum additione tamen semper concedendum tres personae esse tres res relativa.

DISTINCTIO. XXVI.

Sententia huius distinctionis in generali
& speciali.

Nunc de proprietatibus personarum. Superius determinauit Magister de essentia & personis. Hic determinat de proprietatibus personarum quibus ad inuicem personae distinguuntur. Et diuiditur in duas. Primo determinat de proprietatibus quae sunt propriæ personarum.

Quæstio I.

74

Secundo determinat de his quae appropriantur personis. Secunda pars incipit in principio. 31. dist. ibi. Præterea considerari oportet. Prima diuiditur in duas. Primo determinat de proprietatibus personalibus. Secundo de proprietatibus quae non sunt personales dist. 28. ibi. Præterea considerari oportet. Prima in duas. Primo determinat de proprietatibus personalibus secundum se. Secundo in cōparatione ad personas. Secunda in principio. 27. dist. ibi. Hic queri potest. Prima est præsentis lectionis. Et diuidatur in duas. Primo determinat de hypostasi quae proprietatibus subsistit sicut distinctum distinguenti. Secundo determinat de ipsi proprietatibus quibus hypostases distinguuntur. Secunda ibi, iam de proprietatibus. Hæc secunda diuiditur in tres. Primo enim proprietates enumera. Secundo ostendit modum prædicandi earum. Terzio diuidetur quandam dubitationem. Secunda ibi, Quocirca sciendum. Tertia ibi, Hic queritur. Et hæc vītū diuiditur in quatuor. Primo mouet dubitationem circa proprietatem filii. Secundo circa proprietatem sp̄i. san. pro significato nominis doni. Tertio pro significato nominis spiritus sancti. Quarto excludit errorem. Secunda ibi, Et dicitur spiritus sanctus. Tertia ibi, Hic queri potest. Quarta ibi, Quidam tamen putauerūt. Hæc est diuisio lectionis in generali.

2 IN SPECIALE vero sic procedit, & præmittit primo q̄ nomine hypostasis si pro supposito subsistere accipiatur communiter in diuinis vītū. Sed quia heretici accipiebant hypostasim pro essentia, catholici nō libenter vtebantur hoc vocabulo in primitiva eccllesia. Postea enumerat proprietates personales quae sunt gignere, gigni, & procedere. Et ab illis accipiuntur nomina personarum, vbi etiam dicit q̄ proprietas patris non est q̄ nō sit natus, id est, inaccessibilis, sed generare, proprietas etiam filii nō est q̄ ipse non gignit, sed quod à patre generatur, & proprietas spiritus sancti nō est q̄ non sit natus, nec genuit, sed à patre & filio procedere, quibus proprietatibus persona ad inuicem referuntur, quæ aliis nominibus diuntur paternitas, filiatio, & processio. Deinde ostendit modū predicandi ipsorum proprietatum, & hoc quātum ad tria. Primo quia nō prædicantur subsstantialiter sed relativi. Secundo quia nō prædicantur accidentaliter. Tertio quia nō prædicantur temporaliter sed ab eterno, & probat sic. Quod accidit & ex tempore inefit, amitti potest, & mutari, in Deo autem nihil amissibile vel mutabile est esse potest. Postea obicit quod homines dicuntur esse filii Dei, ergo esse filium vel natum nō est proprium filio Dei. Et respōdet q̄ ipse nunq; fuit nō filius, sicut homines quandoq; non fuerunt filii Dei sed filii iræ. Nec quicquid est in eo nisi filius quod non conuenit hominibus. Item ipse est filius naturale generatione non adoptione vt creature, veritate nō imitatione. Nativitatem non creationem, quæ omnia nobis non conuenit, vbi etiam subdit q̄ homo est filius trinitatis causa creationis. Deinde subdit de proprietate spiritus sancti, quæ est donū quod relative dicitur. Spiritus enim sanctus donū dicitur ex naturali proprietate, & ex modo sue processionis nō sicut aliqua dona crea. Postea dicit q̄ nomen spiritus sancti relativa dicitur, sed nō propriè conuenit aliis personis de quibus dicitur disjunctum. Secundū est q̄ cum dicitur de omnibus personis nō dicitur relativa, sed secundū substantiā. Deinde excludit quandā obiectiōnē dicens q̄ nō obstar quod spiritus san. non habet correlatiā correspondentiā, quia multo tamen nō habet nomina determinata vtricq; relatiōrum. Hæc est sententia in speciali.

Q V A S T I O PRIMA.

Vtrum omnes personæ diuīs distinguantur per relations.

Tb. i. p. q. 40. ar. 2.

Circa distinctionem istam primo queritur, vtrum omnes personæ diuīs distinguantur per relations. Et videretur quod non, quia nulla forma distinguunt nisi secundum suū genus, sed persona, vel hypostasis importat individualiter in genere substantiae ergo quoad esse personæ vel hypostaticum non sit distinctione per relations.

2 Item prima distinctione debet fieri per prima entia, sed

K 2 diffus

Magistri Durandi de

Distinctio personarum diuinarum est prima distinctio, absolute vero sunt prima entia, ergo distinctio personarum debet fieri per absoluta & non per relations quae sunt posteriores absolutis.

3 IN CONTRARIUM est, quia illud quod est causa multiplicationis est causa distinctionis, sed relatio est causa multiplicationis personarum dicente Boetio libro de trinitate quod est relatio multiplicat trinitatem, ergo est causa distinctionis.

4 RESPONSO. Scendum est quod non omnes personas distinguuntur per relations contingere posset duplum modo, si non omnes personae essent relatives, sed praeter personas relatives quas ponit fides est in diuinis aliqua persona sua suppositum absolutum. Alio modo, si tantum essent tres personae relatives, & non constituerentur per relations sed per aliquid absolutum, quia per illud distinguuntur, & de viro quo est opinio. Si tamen dicitur debet opinio & non error.

5 QUANTVM ad primum dicunt aliqui quod in diuinis praeter personas relatives quas ponit fides, est suppositum absolutum aliquod, nec istud est contra determinationem ecclesie. Primi probant sic, bene legitur Deus creatus, ergo persona creata. Et est locus ab inferiori ad superiorius affirmando quod patet mutando predicatum. Sequitur enim Deus est, ergo persona est. Sed non est eorum persona est, ergo Deus est, nisi gratia in aeternitate. Hoc autem non est nisi persona est in plus. Tunc arguitur veterius ab inferiori ad superiorius tener consequentia cum exclusione. Sequitur enim unus solus homo currit, ergo unus solus animal currit. Similiter sequitur ut videtur unus solus Deus creatus, ergo una sola persona creata. Antecedens est verum, ergo & consequens. Sed consequens non potest esse verum pro aliqua persona relata, quia non solus pater creatus nec solus filius, nec solus spiritus sanctus, ergo verificatur pro persona absoluta. Quod autem non sit contra determinationem ecclesie declarant, quia istud suppositum absolutum non ponit in numerum cum tribus, sed est communis tribus. Sicut & essentia ab aliis ponitur communis & non ponens in numerum cum eis, sed decretaliter tantummodo negat quantitatatem sive quartam rem ponentem in numerum cum tribus personis, quod patet manifeste per textum, nam respondendo ad rationem Iosachim qui voluit concludere contra magistrum ex dicto proprio quod dicit quod essentia nec generat, nec generatur, nec procedit, ergo non est pater, nec filius, nec spiritus sanctus, sed quarta res. Respondebat papa quod non sequitur, quia ista res summa & si non generatur, nec generatur, ut filius, nec spiratur ut spiritus sanctus. Est tamen pater & filius, & spiritus sanctus. & eodem modo potest dici de supposito absoluto.

6 Istud autem deficit in vitro, quia non est suppositum absolutum ponere, & si ponetur ponere cum aliis innumeris. Primum patet, quia suppositum proprium dictum est quid subsistens, complectione vtrima in natura illa, & est incomunicabile, sed in diuinis nullum absolutum potest esse tale, ergo nullum potest esse suppositum ab solutum. Maior patet, per hoc enim suppositum differt a singulari & ab individuo, quia suppositum est illud quod subsistit per se (vnde natura humana in Christo non est suppositum, quia non per se subsistit.) Singulariter autem & individualiter dicuntur ramae per se subsistentibus & de aliis. Item suppositum est completum ultima cōpletione potentiā in illa natura. Importat enim quid cōpletissimum propter quod significat ut habes non ut res habita est. Est etiam incomunicabile, quia suppositum est sic sub alto positum & sub ipso non est aliud ipsum, omnia autem quod est communicabile pluribus habet aliquid positum sub se, & ideo non est proprium & simpliciter suppositum, & sic patet quod suppositum includit illa tria, minor declaratur, quia licet de essentia diuinā possit dici aliquo modo quod sit subsistens, tamē ipsa absoluta sumpta non habet complementum ultimum possibile, ut illud sit per relationem vel relationem, nec fiat vis de nomine complementi, sed vocetur complementum ultimum formale, & hoc in diuinis est relatio & est incomunicabilis pluribus, quare &c.

7 Secundum patet, scilicet quod est esse tale suppositum ponere cum aliis innumeris, quia quod est aliquibus verum est dicere de qualibet quod est suppositum, & unus alio

Sancto Porciano

formaliter est suppositum, & alio aliud, verum est dicere quod ibi sunt plura supposita quorum unum non est aliud, sed de patre & de deo verū est secundū ipsos dicere de quolibet, quod est suppositū & alio est pater suppositū, alio autem Deus. Dicit enim Aug. quod pater non est eo pater, quod Deus, ergo verū est dicere quod Deus & pater sunt plura supposita, quorum unum non est aliud suppositum, & sic suppositum absolutum ponit innumerum cum relativis.

8 Ad rationem eorum dicendum quod ab inferiori ad superiori licet in creaturis tenet argumentum cum exclusione, etiam cum termino numerali (ut unus solus homo currit, ergo unus solus animal currit,) tamen non tenet in diuinis. Ex causa diversitatis est, quia in creaturis nunquam aliquid unum numero est in distinctis suppositis. Et ideo plurificatis suppositis plurificatur ea que sunt in eis, propter quod quicquid excludit unum suppositum excludit quid est in supposito cum aliud natura & supposito, sed in diuinis inuenientur aliquid unum & idem numero pura essentia diuinā cōmuni pluribus suppositis. Et illi potest imponi non enim quod importat in diuidum vagum, quod sub se continet plura supposita sicut est hoc nomen deus, propter quod potest aliquid dici de eo cum additione termini partitivi ut est unus & exclusivus ut est solus dicendo unus solus Deus creatus, quod non potest dici de contentus sub ipso cum similis additione dicendo una sola persona creata, ergo non est aliquid suppositum absolutum in diuinis ratione cuius oporteat ponere quod non omnes personae distinguuntur relationibus.

9 Alia causa propter quam possit ponere quod personae diuinae non distinguuntur relationibus posse esse si personae diuinae quantumcumque relate constituerentur per modos absolutos qui presupponerentur relationibus ut quid dicunt, nec probat directe conclusionem istam, sed solum indirecte dicentes quod eadem inconvenientia que sequuntur ad positionem istam sequuntur ad illam que ponit personae distinguuntur per relations & cōmilitere euaduntur. Nos enim ponimus personas diuinas distinguuntur relationibus ad euadendum compositionem in diuinis que esset absoluti cum absoluto & ad euadendum distinctionem essentiae diuinae propter hoc quod opposita relations possunt esse in diuinā essentia tanquam in fundamento proper eius infinita foecunditatem. Omnia autem simile potest dici de modis absolutis quia cum sint modi rerum, & non quidditares non faciunt compositionem cum essentia. Rursum plures tales modi possunt fundari in essentia una sicut plures relations, quare per tales modos personae diuinae possunt distinguiri & constitui.

10 Istud autem est expresse contra intentionem sanctorum & contra determinationem ecclesie. Contra intentionem sanctorum, quia dicit Aug., de Trin. quod illa que sunt propria personis dicuntur relatives. Sed nihil est proprium personis magis quam illa per quod constituantur & per quod distinguuntur, distinguuntur igitur illa sunt relatives non modi absoluti. Item Aug. ibidem dicit quicquid est ad se secundum substantiam dicitur & de omnibus personis predicator singulare & non pluraliter, sed modus absolutus ad se dicitur ex quo absolutus est; ergo si quis talis est in diuinis dicitur secundum substantiam & praedicationem omnibus personis simul sumptus singulariter, & non pluraliter, per nihil autem tale possunt distinguiri personae, quare &c. Item dicit Damasc., lib. i. ca. ii, quod in diuinis omnia sunt vnum prpter in generatione, generatione nem, & processionem, ergo per modos absolutos non est distinctione, determinatio etiam ecclesie idem habet quod dicit expresse personas distinguunt folia relationibus. Item haec positio est contra rationem, primo, quia isti qui ponunt per tales modos personas distinguiri deberent istos modos in speciali nominare ut sciremus qui sunt, qualiter vocantur, sicut nos qui ponimus eas distinguiri per relations ex parte dictius personas diuinas distinguiri per paternitatem & filiationem & per processionem quod tamen non faciunt, vnde videatur esse purum significationem ponere tales modos. Item si per tales modos absolutos personae constituerentur, aut isti modi different secundum speciem, aut secundum numerum solum, non secundum speciem quia omnis talis difference sit in impossibili in eodem supposito includit oppositionem, nulla autem oppositione potest esse in

Lib. I. Distinctio. XXVI.

in diuinis nisi oppositio relationis, ergo si isti modi modi differentia specifice, necesse est quod different solum respectu & non absolute.

11 Quod autem nulla oppositio possit esse in diuinis præter relatiua pater, quia in omni alia oppositione vnu extreum est imperfectius altero vt in contradictione negotio est imperfectior affirmatione & priuato imperfectior habitu, & in contrarietate vnum contrariaior est imperfectius altero. In sola autem relatiua oppositio extrema possunt esse æqualiter perfecta. Cum ergo in diuinis non sit dare aliud imperfectius alio, sequitur qd in eis non potest esse oppositio nisi relativa, ergo si illi modi differunt secundum speciem, necesse est qd differunt solum relativi. Si autem dicitur qd differunt secundum numerum. Contra illud quod de se est plurificatum, non est vnum secundum speciem. Ita hoc enim differt species à generi, quia licet forma specifica possit per aliud plurificari, tam in ipsa de se non est plurificata, forma autem generis de se est plures nec tota potest in uno inueniri, sicut forma speciei, quicquid autem est plurificatum in diuinis de se est plurificatum & non per aliud, & maximè prima distinctione ut sunt illa que constituent personas & distinguunt, ergo tales modi sunt cum sint plures, non sunt vna us speciei differentes solum secundum numerum. Nullo ergo modo possunt personas diuinae distinguiri vel constitui per modos absolutos, quod concedendum est, quia secundum Aug. & oës sanctos qui vscq nunc fuerunt in diuinis non sunt nisi duo, scilicet & relatio. Sed distinctio personarum non potest esse per essentiam quæ est vna numero in omnibus suppositis, ergo neceſſe est qd stat per relations.

12 Sed vltius cū relatio possit duplicitate nominari, uno modo per modū proprietatis vt paternitas & filiatio. Alio modo per modum actionis vt generare & generari, spirare & spirari, ideo videlicet est sub qua ratione distinguunt, vtrū sub ratione originis, an sub ratione proprietatis. Et quicquid horum detur non est differentia in re cū sunt omnino idem realiter paternitas & generare, filiatio & generari. Sed in proprietate locutionis differentia.

13 Quantum autem ad hoc est duplex modus dicendi. Quidam dicunt quod distinctio personarum est per origines non per relations sub relatione relationis. Quorum ratio talis est, relationes secundum modū intelligendi sequuntur suum fundamentum, sed paternitas & filiatione fundantur super origines, ex eo enim aliud est pater quia genuit, & filius quia generatus est. ergo distinctione relationum sequetur distinctione originis. Per prius ergo intelligitur personæ distinctione per origines qd per relations vel proprietates. Huic sententiae videtur concordare Aug. de fide ad Petru circa principium, ubi dicit, qd quia aliud est genuit qd natu est, & aliud est natu est qd processus, manifestum est quoniam aliud est pater, aliud filius, & aliud sp. sanctus. Et Damaf. lib. i. ca. 2. dicit qd in diuinis omnia sunt communia praeter ingenerationem, generationem, & procreationem.

14 Alii dicunt qd magis propriæ debet dici qd personæ diuinæ distinguuntur & constituantur per proprietates & relations per origines. Et hoc dicitur probabilius. Cuius ratio est quia constitutio rei in se, & eius distinctione ab aliis re debet fieri per id quod rei intrinsecus (sic in creaturis sit per formam) sed origines non significatur, vt formæ intrinsecæ personis, sed potius vt actus progediens à persona in personam, quasi via media, sicut generatio significatur vt via, vel actus procedens à generare in genitum, ergo per origines non debet dici persona constituti vel distinguiri, sed per illa quæ sunt in personis tanq formæ intrinsecæ & immanentes. Et haec sunt relations vel proprietates quæ se habent ad personas aliquo modo sicut formæ ad totum constituti, quare &c. Aug. autem & Damaf. in præallegatis autoritatibus dicitur personas distinguiri per origines at tendentes ad rem & non ad proprietatem locutionis.

15 Sed adhuc restat dubium cum paternitas vel filiatione possit considerari vt proprietas, vel vt relatio, sub qua ratione habet constitutere & distinguere, vtrū sub ratione relations, an sub ratione proprietatis. Et videtur quibusdam qd sub ratione proprietatis. Et nullo modo sub ratione relations. Tum quia relatio vt relatio supponit fundatum, ut prius arguebatur. Et sic relations diuinæ suppos-

Quæſtio I.

nunt origines & per cōsequens personas distinctas. Tum quia relatio vt relatio non habet nisi referri ad illud cuius est relatio & non constitutere. Sed hoc fit inquantum est proprias & sic præintelligitur emanationibus.

16 Sed itud non videtur bene dictum, quia ratio relationis, & ratio proprietatis vel distinguuntur ex supposito, vel si habet sicut superius & inferius. Si distinguuntur ex supposito, tunc est falsum dicere qd persona diuina constitutatur per aliud sub ratione proprietatis, quia si ratio proprietatis opponitur rationi relationis ratio proprietatis est ratio absoluta, sed impossibile est intelligere verē qd suppositum diuinum sit constitutum per aliud sub ratione absoluta, ergo &c. Si vero se habent sicut superius & inferius, ita scilicet qd proprietas dicar aliud commune ad formam absolutam & relatam, sic iterum falsum est dicere qd ratio proprietatis sit ratio constitutiva & non ratio relationis, quia superius licet non includat actu solum inferius, tamen non excludit ipsum nisi ponendo oppositum. Sicut esse animal licet non includat rationale, tamen non excludit nisi ponendo irrationale. Si ergo ratio proprietatis sit aliud commune ad rationem relationis & formam absolutam, ponendo qd ratio proprietatis sit ratio constitutiva non excludit per hoc qd ratio relationis non sit constitutiva, nisi ponendo qd aliud sub ratione absoluta sit constitutum quod non posse esse verū in diuinis. Excluditur autem per hoc qd dicitur quod relatio sub ratione proprietatis est constitutiva personæ & non sub ratione relationis, ergo male. Item in creaturis non sit hæc distinctio qd rationale vel quicquid forma absoluta sit constitutiva alicuius rei vt proprietas, & non vt forma absoluta, & si fieri falsa est, ergo in diuinis non debet dici de parentate vel quacunq; relatione qd sit constitutiva personæ in quantum proprietas & non inquantum relatio. Et si fiat falsa est, probatur consequentia, quia proprietas est aliud commune ad relationem, & ad formam absolutam, propter quod æquè dicitur fieri descelus sub ipsa ad vtrumque sive affirmatio, sive negatio. Item secundum Philo.

a. Phys. sicut effectus communis requirit causam communem sic effectus particularis causam particularem. Et hoc secundum omne genus causa. In diuinis autem cum non sit propriæ causa & effectus, Est tamē ibi principium, & quod est ex principio constitutus formale & constitutum.

17 Igitur sicut se habet proprietas in communi in constitutendo suppositum in communi, sic proprietas ad constitutendum suppositum. Si ergo ratio proprietatis est ratio constitutiva suppositi, oparet qd ratio proprietatis absoluta vt absoluta est sit constitutiva suppositi absolute, & quod ratio proprietatis relativa, vt relativa est sit constitutiva suppositi relati. Et ita relatio sub ratione relations haber aliquod suppositum constituere & per consequens distinguere ab alio supposito.

18 Ad rationes alterius opinionis quæ ponit qd ratio relationis non potest esse constitutiva, respondendum est. Cum enim primo dicitur qd relatio supponit suū fundamentum concedatur, & cum dicitur qd origines sunt fundamentum relationis diuinarii, dicendum quod falsum est, & qui intelligit sic, falsum intelligit. Origines enim non sunt nisi ipsæ mer relations, à quo aliud & quod ab alio & non fundamentum earum. Illud enim est essentia secunda: vnde qui præintelligit personas originibus aut origines relationibus male intelligit. Sed simili intelligenda est persona constituta cū sua relatione & origine.

19 Ad aliud cū dicitur qd relatio inquantum relatio nihil habet nisi referre, conceditur. Et cum dicitur ergo non habet constituere in esse, verum est nisi illud esse sit referri, sed si tale esse sit referri, quia ratione habet referre, easdem ratione habet dare tale esse, scilicet relatum, esse autem personale in diuinis est relatum. Et ideo relatio sub ratione relations potest constituere personam diuinam in esse personali.

20 AD PRINCIPALES rationes respondentium est: ad primam cum dicitur quod nulla forma distinguunt nisi secundum suum genus, dicendum quod res vnu generis bene potest esse distincta rei alterius generis, vnde quantitas & qualitas distinguunt substantiam, sed nunq distinguunt nisi secundum suum genus, quātiras quidē quantitatib; qualitas vero qualitatib;

K 3 rela

Magistri Durandi de

relatio distinguit supposita substantia, sed non distinguuntur ea substantialiter sed tantum relativiter. Ad secundum dicendum quod prima distinctione fit per primam entiam, sed in diuinis absoluta non sunt secundum rem priora relationibus, nec conuersio ut probatum fuit prius. Et ideo distinctione personalium fit per primam entiam dato quod fiat per relationes. Vbi aduertendum est quod cum omnis pluralitas reductatur ad unitatem prima pluralitas debet esse minima, quia minus distat ab unitate. Et ideo distinctione personalium quae est prima, fit per relationes compositibiles in eadem essentia. Et ob hoc est minor quacunque distinctione quae sit per absolute.

QVÆSTIO SECUNDA.

Vtrum relations constituentes personarum sint reales.

Thos. i. q. 28. art. 1.

DEINDE queritur, de relationibus constituentibus personas, vtrum sint reales. Et videtur quod non, quia sicut Deus Pater est Pater Filii per generationem, ita et Pater noster est Pater filii per creationem. Deuter. 32. Nunquid non ipse est pater tuus &c. Sed paternitas in Deo respectu nostri non ponitur esse relatio realis, ergo nec paternitas in Deo respectu Filii geniti erit relatio realis.

2 Item relations sequentur operationem animae sunt tantum relations rationis, sed omnes relations diuinæ sequuntur operationem animæ, intellectus & voluntatis, quia omnes processiones diuinæ sunt per modum intellectus vel per modum voluntatis, ergo &c.

3 Item Boetius dicit in libro suo de trin. quod relatio Patris ad Filium & virtutum ad spiritum sanctum est sicut relatio eiusdem ad scriptum, sed haec est relatio relations tantum, ergo & illa.

4 IN CONTRARIUM est, quia distinctione in diuinis non est nisi per relations. Si ergo in diuinis non essent relations reales sequeretur quod non esset ibi realis distinctione, quod est haeres Sabelliana.

5 RESPONSIUS. Videbant sunt duo. Primum est de realitate relationum diuinarum. Secundum est de numero, & sufficientia notionum, relationum, proprietatum personarum, & proprietatum personalium.

6 QVANTVM ad primum patet quod relations diuinæ sunt reales, & hoc sic, vbiq; ex natura fundamenti est mutua & necessaria habitudo coexistens inter extrema relata, ibi est relatio realis ex vtrah; parte (hoc supponatur nunc, quia probabitur infra dist. 30.) sed in diuinis ex nature fundamenti, scilicet divina sunt relations reales ex vtrah; parte. Sed de hoc nunc sat, quia infra pleni declarabitur unde habet relatio quod sit realis, & tunc plenius parabit quod nunc dicitur.

7 QVANTVM ad secundum scindendum quod idem secundum rem, ut paternitas, potest dici notio, relatio, proprietates personarum, & personalis proprietates diversarum rationibus. Dicitur enim notio inquantum est principium deuenienti in notitia patris. Relatio autem dicitur inquantum per eam pater dicitur respectu ad filium, proprietates vero personarum inquantum vii personarum tamen conuenit, proprietas autem personalis dicitur inquantum est constitutiva personae patris.

8 His suppositis scindendum quod quinq; sunt notiones & quatuor relations, quatuor proprietates personarum, & tres proprietates personalis. Notiones sunt hec ingenitum vel innascibilitas, paternitas, filiation, communis spiratio, & processio. Quarum sufficientia potest haberi hoc modo. Ad hoc enim quod aliquid sit notio tria requiriuntur, unum est quod dicat alii quid speciale tantum vii personarum cōueniens, vel duabus, ita quod non tribus, quia per ea quae oib; personis cōuenient nulla persona potest quantum ad personalia sufficienter notificari. Secundum est quod pertineat ad originem, quia personæ distinguntur relationibus originis. Tertium est quod pertineat ad dignitatem, quia persona est hypostasis, distincta proprietate ad dignitatem pertinente. Notio ergo cum pertineat ad originem potest significari affirmativa vel negativa. Si affirmativa vel dictum secundum rationem principiū ut a quo aliud, vel secundum rationem eius quod est à principio ut quod ab alio, & vtrumq; horum dicitur se-

Sancto Porciiano

cundum quod sunt due origines in diuinis, scilicet per modum naturæ & per modum voluntatis. Notio ergo que dicitur secundum rationem principiū in origine per modum naturæ est paternitas, que autem dicitur secundum rationem eius quod est à principio est filiation. Similiter in origine que est per modum voluntatis notio que dicitur secundum rationem principiū vocatur communis spiratio, que dicitur autem secundum rationem eius, quod est à principio vocatur processio. Si autem significetur negativè, vel negatur ratio principiū vel ratio eius quod est à principio. Si negatur ratio principiū non pertinet ad dignitatem. Non enim est alius dignitatis non est principiū alterius. Et ideo non potest esse notio, propter quod sp. fan. non habet aliquam notiōnem qua dicitur non est principiū alterius personæ. Si autem negatur ratio eius quod est à principio sic est nono patris quā dīcimūs ingenitum vel innascibilitatem, & sic habemus quinq; notiones prius enumeratas.

9 Addunt autem quidam sextam notionem, scilicet inspiratum quod est notio filii. Quod probant sic, Dignitatis est in omnibus persona non producitur illa productione per quam aliam producitur, sed filius per spirationem producitur sp. fan. ergo esse inspiratum in filio pertinet ad dignitatem. & sic est eius notio, minor pater, sed maior probatur, quia ingenitum ideo est dignitatis in patre & eius notio, quia negatur eum producere quacunq; productionem, et quod pater producere omnium productionem. Ingenitum enim prout est notio patris, est idea quod non est ab alio, ut patet per Aug. 15. de Tri. Et ad Oros. ca. 2. Et habetur d. 13. c. 5. Nec est inveniens, ut dicunt ad dñe sexta notiōnem, quia ab inicio non assidue gnabuntur quinq;. Ingenitum enim non fuit inueniens tempore Amb. ut patet d. 19. c. vii. Et pari ratione posse nunc sexta addi propter causam quae dicta est.

10 Sed istud non videtur verum, quia cum nihil produc seipsum, ut habetur, i. de Tri. in hoc quod est producere vel esse producentem includitur non esse productum illa producēt, nec est alterius dignitatis non esse productum talis vel tali productione, quod esse producēt secundum illa vbi haec concurrunt. Et ideo non est alia notio. Et quod dicitur de ingenito quod est notio patris, verum est, sed ingenitum non dicit patrem non esse productum illis productionibus, quibus producitur, quia tunc ingenitum id est, quod non est alia se ipso. Sed dicit patrem non esse productum ab aliqua priori persona & priori productione, & sic dicitur pater ingenuus quia non est ab alio.

11 Quod etiam patet ex alio, quia de ratione primi sunt duo, scilicet quod quod alia, & ante quod nihil. Pater ergo secundum quod est prima persona potest notificari his duobus modis. C. positivè, quia ab ipso sunt alia & sic quasi post ipsum, quia in diuinis non est prius & posterius propriæ, & sic notificatur per paternitatem & spirationem actiū. Alio modo negativè, quia non est ab alia persona, & sic notificatur per ingenitum quod per hoc quod nihil est ante ipsum, etago nulla notio est personæ producēt quod non sit producta illa productione qua producit. Quod etiam probatur aliter, quia per idem est aliquid quod est, & non est suum oppositum (sicut per idem est aliquid album, & non est nigru) sed producēt & productum secundum vñā & cande pro dictione opponuntur relatives, ergo per idem notificatur, ut producēt & vñā non producēt & non est aliud vel alia notio.

12 Quod autem dicitur quod ingenitum non fuit notio patris tempore Ambri, dicendum quod falsum est, sed Ambri, noluit uti propter calumniam haeticorum. Vel dato quod non est inventum, res tamen nominis erat sufficiens ratio distinctionis notio, non sicut autem est de spiratio. Per idem autem respondet est ad id de communis spiratione, quia res nois erat sufficiens ratio notio, quod etiam magister circuloguitur. Per hoc quod dicit patrem & filium esse vñā principiū sp. fan. Sunt ergo quinq; notiones solum. Harum ergo quatuor sunt relations, scilicet paternitas, filiation, communis spiratio, & processio. Innascibilitas enim non est relatio nisi per reductionem & modo quo negatio ad affirmationem reducitur. Sufficiencia autem istarum relationum iam patet ex dictis, quia cum non sint in diuinis nisi duas origines, & secundum quamlibet sunt tantum due relations, scilicet principiū & eius quod est à principio, cōsequens est quod non sint nisi quatuor relations, scilicet que dicta sunt & quatuor proprietates perso-